1

EDITAL DE SELEÇÃO 2018.1 - GRUPO DE ESTUDOS EM DIREITOS HUMANOS – GEDH

O GRUPO DE ESTUDOS EM DIREITOS HUMANOS – GEDH convoca alunas/os dos Cursos de

Graduação do Centro Universitário Uninabuco – Unidade Paulista a participarem do processo de

seleção para composição e formação do grupo.

1. DOCENTES RESPONSÁVEIS: KATIENE SANTANA, MANOELA ALVES, MARIA

CECILIA PATRICIO e SARA LIMA.

2. OBJETIVO: Desenvolver pesquisa e extensão sobre Direitos Humanos nos mais variados recortes

apresentados para a área das Ciências Humanas.

3. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO: São documentos necessários para

inscrição neste grupo de pesquisa, os discriminados abaixo:

a) Histórico atualizado

b) Curriculum lattes ou Vitae

c) Carta de intenção para participar do grupo identificado com nome completo, matrícula e

contato (endereço, telefone e email) e relatando os motivos que despertaram o interesse de

fazer parte deste grupo.

4. DO PROCEDIMENTO PARA INSCRIÇÃO: As/Os discentes interessadas/os em participar do

presente GRUPO DE ESTUDOS EM DIREITOS HUMANOS – GEDH, devem enviar a

documentação especificada no item 3, para o e-mail: katiene.santana@joaquimnabuco.edu.br  entre os

dias 06/02/2018 à 16/02/2018.

5. DO PROCEDIMENTO PARA SELEÇÃO: Nos dias 17 e 18/02/2018, as/os discentes receberão

resposta via e-mail, validando o recebimento da documentação e agendando entrevista a ser realizada

nos dias 20 e 21/02/2018, com as professoras responsáveis.

6. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO: São critérios avaliativos para esta seleção:

I – Ser aluna/o regularmente matriculada/o no semestre 2018.1 na Uninabuco – Paulista.

II – Ter interesse e disponibilidade para reuniões quinzenais, e também para leitura de textos.

III – Ter interesse em produção científica e participação em atividades de extensão.

7. DO RESULTADO: O resultado com o nome das/os selecionadas/os será divulgado no blog do

2

curso de Direito (http://blogs.joaquimnabuco.edu.br/cursos/direito a partir do dia  21/ 02/2018.

8. REUNIÕES: A primeira reunião já está previamente marcada para o dia 22/02/2018, às 14h. Nesta

oportunidade realizar-se-á a apresentação das atividades do Grupo e iniciação às discussões sobre

Direitos Humanos.

9. CURSO DE INTRODUÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS: participação obrigatória dos

selecionados. Será realizado quinzenalmente, no período de Fevereiro a Maio de 2018, conforme

calendário à ser divulgado.

10. DAS DÚVIDAS OU OMISSÕES: Eventuais dúvidas de interpretação ou omissões devem ser

formalizadas diretamente pelo e-mail: katiene.santana@joaquimnabuco.edu.br.

  Paulista, 31 de Janeiro de 2018.

 Registre-se. Publique-se.

Prof. Michela Caroline Macêdo

Diretora da Unidade

Prof. Diogo Ramos

Coordenador do Curso de Direito